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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Název diplomové práce:

Optimalizace metod pro stanovení aktivace receptoru CD44.

CD44 je transmembránový glykoprotein přítomný na většině buněčných typů, který je
zapojen do řady fyziologických i patologických procesů, taktéž představuje hlavní receptor
pro kyselinu hyaluronovou (HA). HA je nesulfatovaný glykosaminoglykan, přítomný ve
velké míře v extracelulární hmotě, kde zajišťuje hydrataci buněk, je zapojen do
nádorových procesů, ovlivňuje buněčnou migraci, podporuje angiogenezi, podílí se na
hojení ran. V této práci jsme se zaměřili na optimalizaci metod sledujících aktivaci,
množství a štěpení receptoru CD44 u buněčné linie HT-29.

Pomocí metod Western Blot, ELISA a průtokové cytometrie jsme pozorovali množství
celkového receptoru a jeho rozštěpených domén. K aktivaci jsme využili HA o molekulové
hmotnosti 71 kDa a PMA (Phorbol-12-Myristate-13-Acetate). Po aktivaci došlo k časově
závislým změnám množství celkového CD44 i jeho fragmentů. Sledovali jsme také
buněčnou smrt v závislosti na přítomnosti HA a PMA. Neprokázali jsme žádný významný
vliv těchto látek na viabilitu buněk. Pro vizuální vyhodnocení translokace odštěpené
intracelulární domény do jádra jsme použili fluorescenční a konfokální mikroskopii. Po
vlivu PMA jsme pozorovali, jak se v čase přesouvá GFP-značená intracelulární doména
směrem k jádru.

V této práci se nám podařilo přispět k optimalizaci postupů, kterými je možné sledovat
aktivaci receptoru CD44 u buněčné linie HT-29.

Klíčová slova: kyselina hyaluronová, CD44, Western Blot, ELISA, průtoková cytometrie,
mikroskopie
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Title of diploma thesis:

Optimalisation of methods for determination of CD44 receptor activation.

CD44 is a transmembrane glycoprotein present in most cell types which is involved in
many physiological and pathological processes and it represents the main hyaluronic acid
(HA) receptor. HA is a nonsulfated glycosaminoglycan that is present extensively in
extracellular matrix, where it provides cell hydratation. HA is involved in cancer, affects
cell migration, supports an angiogenesis and participates in wound healing. In this study,
we focused on the optimization of methods for the evaluation of activation, the amount and
cleavage of CD44 receptor in HT-29 cell line.

We observed the total amount of the receptor and its cleaved domains using methods
Western Blot, ELISA and flow cytometry. We used HA molecular weight 71 kDa and
PMA (Phorbol-12-Myristate-13-Acetate) for activation. Time-dependent changes appeared
in the amount of total CD44 and its fragments after activation. We also observed cell death
depending on the presence of HA and PMA. We demonstrated no significant effects of
these substances on cell viability. We used fluorescent and confocal microscopy for visual
evaluation of the cleaved intracellular domain localization. In the presence of PMA, we
observed the GFP-tagged intracellular domain translocation inside the nucleus in time.

In this work, we have managed to help optimize methods, which can be used to observe the
CD44 receptor activation in HT-29 cell line.

Keywords: hyaluronic acid, CD44, Western Blot, ELISA, flow cytometry, microscopy
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2. ÚVOD

Kyselina hyaluronová je významná látka široce využívaná v kosmetice, medicíně i
farmacii. Hraje důležitou roli v nádorových i nenádorových buněčných procesech, např.
ovlivňuje buněčnou migraci, a tedy zasahuje do procesu hojení ran, podporuje angiogenezi
a jako hlavní součást extracelulární matrix udržuje dostatečnou hydrataci buněk. Její
schopnost ovlivňovat buněčné pochody je částečně zprostředkována specifickou vazbou na
receptor CD44. Tento receptor může být také aktivován působením dalších látek, například
forbol myristát acetátu (PMA). CD44 po aktivaci buď vstupuje do jádra, kde má nepřímý
vliv na transkripci, nebo interaguje s cytoskeletem, čímž výrazně podporuje migraci buněk.
Plní také funkci koreceptoru pro řadu molekul. Receptor CD44 je významný pro svou
schopnost interagovat s HA, podílí se na vývoji organismu, podporuje správnou funkci
imunity. CD44 může sloužit jako diagnostický marker pro řadu nádorů, u nichž bylo
zpozorováno jeho abnormálně snížené nebo zvýšené množství. Aktivaci CD44 jsme
schopni pozorovat na několika úrovních: a) změnou fosforylace specifických
aminokyselin, b) štěpením domén CD44, c) translokací intracelulární domény CD44.
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3. ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE ̠ CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit soubor experimentálních metodických
postupů, kterými je možné sledovat aktivaci receptoru CD44. Metody, které jsme k tomuto
účelu použili, byly mimo jiné a) Western Blot
b) ELISA
c) průtoková cytometrie
d) fluorescenční a konfokální mikroskopie.
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4. TEORETICKÝ ÚVOD

4.1 Hyaluronová kyselina

Hyaluronová kyselina (HA) byla poprvé izolována v roce 1934 ze sklivce skotu.
Častěji bývá označována jako hyaluronan, což odráží skutečnost, že se in vivo vyskytuje ve
formě polyaniontu. (Hascall a Laurent, 1997)

4.1.1 Struktura

Primární struktura

Základní jednotkou HA je disacharid složený z D˗glukuronové kyseliny a
N˗acetyl̠D˗glukosaminu spojených střídavě β-1,4 a β-1,3 glykosidovými vazbami (Obr.
1). Takto spojené jednotky tvoří nevětvený polysacharid, který dosahuje velikosti 0,2 ˗ 10
MDa. Obě složky disacharidu jsou prostorově podobné glukóze, která v β konfiguraci
umožní všem svým objemnějším skupinám zaujmout stericky výhodnější ekvatoriální
polohu, zatímco vodíky zůstanou v axiální pozici. Z toho vyplývá velká energetická
stabilita. HA je zařazena do skupiny glykosaminoglykanů, ale na rozdíl od dalších (př.
heparin, chondroitin) se vyskytuje nesulfatovaná. (Hascall a Laurent, 1997; Garg a Hales,
2004a)

Obr. 1 Konformační vzorec disacharidové jednotky HA
tvořené (β˗1˗4)̠ D˗glukuronovou kyselinou a
(β˗1˗3)̠ N˗acetyl̠ D˗glukosaminem Převzato z: (Hascall a
Laurent, 1997)

pKa karboxylové skupiny na glukuronové kyselině je 3 ̠ 4, tedy při fyziologickém
pH 7 se tyto skupiny vyskytují převážně ionizované. HA se stává polyaniontem nesoucím
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stovky negativních nábojů na každém řetězci. Tyto náboje jsou vyváženy kationty
okolního prostředí nejčastěji sodnými, draselnými, vápenatými a hořečnatými a jsou
důležité pro zajištění rozpustnosti ve vodě. (Hascall a Laurent, 1997; Scott, 1998)

Sekundární struktura

HA obsahuje dva typy vazeb, jedny v rámci disacharidové jednotky relativně
tvarově stálé a druhé glykosidové mezi těmito jednotkami, které jsou tvořeny kyslíkovým
atomem. Vazby vycházející z kyslíků zaujímají tvar písmene V a umožňují rotaci
navázaných složek až o 360˚. Tato volnost by molekule umožnila zaujímat nespočet tvarů,
ovšem je dokázané, že HA preferuje jen určité tvary. Nukleární magnetická rezonance
potvrdila přítomnost uspořádané struktury, kde je každý disacharid otočen o 180˚ vůči
okolním. Ve fyziologickém roztoku základní osu molekuly zpevňuje kombinace několika
faktorů. Zaprvé je to stabilní struktura disacharidu, zadruhé vnitřní vodíkové vazby a
zatřetí interakce s rozpouštědlem. Axiální vodíkové atomy vytvářejí nepolární relativně
hydrofobní část, zatímco skupiny na ekvatoriálních vazbách jsou polárnější, tzn.
hydrofilnější. Tyto strukturní předpoklady vedou ke vzniku tvaru dvojnásobné šroubovice.
(Hascall a Laurent, 1997; Scott, 1998)

Terciární struktura

Uspořádaná sekundární struktura HA na sobě nese hydrofobní úsek představovaný
8 uhlíkovými atomy. To znamená, že tato v základu hydrofilní molekula má amfifilní

[…]

současně ERM směrem k jádru.

Dále jsme chtěli zjistit, zda nám výsledky neovlivňuje nadměrná buněčná smrt.
Proto jsme provedli procentuální vyhodnocení nekrotických a apoptotických buněk pomocí
průtokového cytometru. Neprokázali jsme výrazný vliv ani PMA ani HA na viabilitu HT-
29. HA vyvolala mírné snížení buněčné smrti. Zhu a kolektiv (2013) se zabývali touto
problematikou ve vztahu k molekulové hmotnosti HA a zjistili, že u DSC buněk dochází
vlivem vysokomolekulární HA (více než 950 kDa) po 48 hodinách k inhibici apoptózy,
zatímco u středních a nízkých molekulových hmotností je tomu naopak. Jiných výsledků
dosáhli Ruffell a Johnson (2008), kteří si pro stanovení buněčné smrti v závislosti na HA
připravili Jurkat T-lymfocyty transfekované CD44 zmutovaným na S180, který se
vyznačuje vyšší hladinou navázané HA. Buňky nabyly touto úpravou větší citlivosti
k aktivaci buněčné smrti. Vysokomolekulární HA buněčnou smrt aktivoval, kdežto
nízkomolekulární neměl žádný vliv. Dále sledovali, že se vzrůstající koncentrací HA
vzrůstá i buněčná smrt. PMA v naší práci vyvolal mírné zvýšení buněčné smrti. Huang a
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kolektiv (2014) se zabývali apoptózou na pluripotentních buňkách K562. Po 72 hodinách
působení PMA v rozmezí koncentrací 1,2 ˗ 12,3 ng/ml zaznamenali vzrůstající apoptózu
spolu s koncentrací. Opačné výsledků dosáhli Illera s kolektivem (1993). Nejdříve
zaznamenali spontánní vzestup apoptózy korelující s narůstajícím časem, po přidání PMA
se míra apoptotických buněk snížila. Ruffell a Johnson (2008) vyhodnotili mírný vzestup
apoptotických Jurkat T-lymfocytů (S180 CD44) s narůstajícím časem (až do 16 hodin), po
4 hodinách byl efekt nepatrný.

Některé z našich výsledků se neshodovaly s jinými uvedenými autory, což
přičítáme odlišným podmínkám a různým buněčným liniím. Nejlepších výsledků jsme
dosáhli metodou Western Blot, která nám sice neumožnila výsledky kvantifikovat, ale
zřetelně zobrazila vývoj situace v čase. Také se nám podařilo dosáhnout dobrých výsledků
při fluorescenčním mikroskopickém pozorování translokace ICD CD44 do jádra.

65

8. ZÁVĚR

V této práci se nám podařilo přispět k optimalizaci postupů, kterými je možné sledovat
aktivaci receptoru CD44 u HT-29 buněčné linie v závislosti na čase. Vybrané metody nám
umožnily nahlédnout jak na celkové množství receptoru u buněk, tak na jeho štěpení na
jednotlivé domény. Jako pozitivní kontrolu jsme zvolili PMA a jako přirozený aktivátor
kyselinu hyaluronovou 71 kDa. Získané výsledky můžeme shrnout do několika bodů:

• Western Blot: Změna celkového množství receptoru vlivem PMA a HA byla
shodná, jeho množství prudce vzrostlo a s narůstajícím časem klesalo. U produktů
štěpení byla zaznamenaná opačná reakce, tj. vlivem HA se množství ECD zvýšilo
nejvíce po 10 minutách, naopak po PMA vzrostlo nejvíce po 4 hodinách.

• ELISA: Při stanovení odštěpené ECD CD44 uvolněné do média jsme zaznamenali
analogickou odpověď receptoru na PMA i HA (v nízkých časech pokles, po 4
hodinách zvýšení) s tím, že po 2 a 4 hodinách s PMA byl nárůst ECD výraznější.

• Průtoková cytometrie: V bezsérovém médiu se vliv HA a PMA na nárůst
povrchového CD44 projevil až po 4 hodinách. HA vyvolala stejnou odezvu i
v médiu s přídavkem 10% FBS, kdežto vlivem PMA došlo ke snížení množství
CD44. Přítomnost CD44 na povrchu buněk byla přibližně trojnásobná při použití
10% FBS média oproti bezsérovému.

Na grafech jsme pozorovali formování dvou populací, tento jev nás nasměroval
k prověření buněčné smrti. Při stanovení buněčné smrti jsme však nezaznamenali
výrazný vliv PMA ani HA na viabilitu buněk.

• Fluorescenční a konfokální mikroskopie: V prvním kroku jsme zjistili optimální
složení transfekčního směsi (poměr transfekčního činidla a plazmidu) pro přípravu
ICD CD44 značené GFP. Dále jsme na takto připravených buňkách zaznamenali
vliv PMA. Vzorky vykazovaly pozorovatelnou translokaci ICD CD44 do jádra. Zde
jsme použili také jinou buněčnou linii (MDA-MB-231) pro pozorování shodného
jevu na větším množství buněk.
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9. SEZNAM NEJPOUŽÍVANĚJŠÍCH ZKRATEK

Zkratka Význam anglicky Význam česky

CD (44) Clusters of Differentiation

CD44s Standardní isoforma CD44

ctrl Control Kontrola

ECD Extracellular domain Extracelulární doména

ERM ezrin, radixin, moesin proteiny

FBS Fetal bovine serum Fetální hovězí sérum

HA Hyaluronic acid Hyaluronová kyselina

HARE Hyaluronan receptor for
endocytosis

HYAL Hyaluronidáza

ICD Intracellular domain Intracelulární doména

LYVE-1 Lymphatic vessel endothelial
hyaluronan receptor

PKC Protein kináza C

PMA Phorbol-12-Myristate-13-Acetate

RHAMM
Hyaluronan-mediated motility
receptor

RT Room temperature Pokojová teplota

TLR Toll-like receptor

WB Western Blot
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