**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Nela Skalická**

Vedoucí / školitel práce: RNDr. Ivana Němečková, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: Mgr. Kristina Nešporová

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Optimalizace metod pro stanovení aktivace receptoru CD44**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla **výborná**.

Jazyková vybavenost autora/ky byla **výborná**.

Invence autora/ky byla **průměrná**.

Iniciativa autora/ky byla **výborná**.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla **výborná**.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla **průměrná**.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla **výborná**.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka úspěšně zvládla náročné manipulace s nádorovými buňkami a včetně přípravy linie exprimující GFP-značený receptor CD44. Tyto buňky pak posloužily jako cenný model pro sledování aktivace tohoto receptoru, jehož úloha je popisována v řadě fyziologických i patologických procesů. Tato diplomová práce přispěla k řešení interních výzkumných grantů R&D oddělení biotechnologické firmy Contipro především zavedením celé škály metod právě pro sledování aktivace CD44 nejen kyselinou hyaluronovou, jež je hlavním produktem této firmy a slouží jako základ pro celou řadu nově vyvíjených biomateriálů. Velmi kladně hodnotím nejen dosažené výsledky, ale rovněž přístup k jejich dosažení: pracovitost a entusiasmus.

**Celkové hodnocení, práce je: **výborná**, k obhajobě: **doporučuji****

V Hradci králové dne 28.4.2016

.....
podpis